
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 33/2017 del 15-02-2017

 
 

OGGETTO

PROGETTO CONVIVERE CON IL LUPO, CONOSCERE PER
PRESERVARE: IL SISTEMA DEI PARCHI NAZIONALI
DELL'APPENNINO MERIDIONALE DIRETTIVA MINISTERIALE
PER L'IMPIEGO DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE
DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ EX
CAP. 1551 – CONVENZIONE ISPRA CIG Z4C1D2412E

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 

PREMESSO che con Deliberazione Presidenziale n. 3/2016 del 19/09/2016, è stata approvato lo schema di
ripartizione delle risorse finanziarie della Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della
biodiversità nel 2016 nota prot. 0015956 GAB 27/07/2016 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare per un importo totale di Euro 105.000,00
 
CONSIDERATO che questo Ente è coinvolto con il ruolo di capofila nella seguente azione di sistema
trasversale in ambiti ecoregionali differenti con il progetto “Convivere con il Lupo, conoscere per preservare:
misure coordinate per la protezione del Lupo” con i Parchi nazionali del Pollino, Cilento, Aspromonte,
Appennino Lucano- Val d’Agri - Lagonegrese, Gargano;
 
CONSIDERATO che gli Enti parco hanno sottoscritto apposito protocollo d’intesa per il coordinamento e la
realizzazione tramite azioni coordinate,  basate su procedure standardizzate e condivise, del progetto di
sistema “Convivere con il lupo, conoscere per preservare: Il sistema dei Parchi nazionali dell’Appennino
meridionale (Alta Murgia, Appennino Lucano–Val d’Agri Lagonegrese, Pollino, Gargano, Aspromonte e 
Cilento, Vallo di Diano e Alburni) per lo sviluppo di misure coordinate di protezione per il lupo”;
 
CONSIDERATO che tra le azioni di monitoraggio sono incluse dal 2012 la raccolta di materiale biologico
con identificazione genetica degli individui e ad oggi constano 24 genotipi differenti ma con relazioni
parentali specifiche;
 
CONSIDERATO che l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca dell’Ambiente (ISPRA) sviluppa da
sempre, nell’ambito della ricerca in materia di conservazione della fauna, varie attività a livello scientifico

1/3



sulle tematiche di conservazione della specie di lupo analizzando le relazioni genetiche tra diverse
popolazioni;
 
CONSIDERATO che l’ISPRA detiene competenze tecnico-scientifiche di elevato livello con opportunità di
affrontare tematiche impegnative per la loro complessità e interdisciplinarietà, e svolge attività di ricerca
internazionale e nazionale nel settore;
 
CONSIDERATO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) ha stabilito che le forme di
collaborazione (convenzioni e accordi) tra pubbliche amministrazioni sono escluse dal campo di applicazione
delle direttive sugli appalti pubblici, unicamente nei casi in cui risultino soddisfatti i seguenti criteri:

•                     lo scopo del partenariato deve consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico,
attraverso una reale suddivisione dei compiti fra gli Enti sottoscrittori; 
•                     l’accordo deve regolare la realizzazione di finalità istituzionali che abbiano come
obiettivo un pubblico interesse comune alle Parti, senza limitare la libera concorrenza e il libero
mercato;
•                     gli unici movimenti finanziari ammessi fra i soggetti sottoscrittori dell’accordo possono
essere i rimborsi delle spese eventualmente sostenute e non pagamenti di corrispettivi;

 
VISTO che, nell'ambito del progetto in questione, gli Enti e l’ISPRA hanno attivato una collaborazione
strategica a lungo termine che si intende proseguire nel corso del 2017, attesa l'adesione degli Enti alla
Direttiva n. 5135 del 11/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al fine di garantire continuità al progetto di
ricerca e di potenziare i relativi obiettivi di salvaguardia e conservazione;
 
VISTO che le predette attività rientrano appieno nelle pubbliche finalità affidate dal Legislatore ad entrambe
le Parti e che le stesse soddisfano pubblici interessi in materia di tutela dell’ambiente e conservazione della
natura;
 
VISTO che si rende necessario avviare la campagna operativa di raccolta dati per l’anno 2017, per cui questo
Ente ha stabilito un massimo di 50 campioni da analizzare tramite elaborazioni genetiche, in base
all’esperienza degli anni passati, per un importo di Euro 3.750,00;
 
CONSIDERATO che l’ISPRA si deve impegnare nelle seguenti azioni:

-           definizione e divulgazione dei protocolli di raccolta e conservazione dei campioni biologici
destinati alle identificazioni genetiche;
-           spedizione agli Enti delle provette, contenitori e altri materiali utili alla raccolta e
conservazione dei campioni biologici destinati alle identificazioni genetiche;

-           gestione dei campioni biologici, estrazione dei campioni di DNA;
-           identificazioni genetiche dei campioni di DNA effettuate tramite i protocolli di analisi
sviluppati nel Laboratorio di genetica ISPRA;

-           implementazione e gestione della banca-dati dei genotipi georeferenziati;
-           invio periodico agli Enti dei risultati delle analisi genetiche;
-           elaborazione dei dati, redazione ed invio agli Enti delle previste relazioni periodiche;
-           partecipazione a riunioni, corsi di formazione e workshop organizzati nell’ambito del progetto
 
VISTO lo schema di Convenzione elaborato dal Servizio Tecnico per stabilire i rapporti tra questo Ente e
l’Istituto;
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione dello schema della suddetta Convenzione;
 
VISTO che la spesa fino ad un massimo di euro 3.750,00 per il progetto “Convivere con il lupo” è già stata
impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1,
impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 451/2014 per
Euro 596,44 e 665/2014 del 29/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 444/2014 per Euro
3.153,56;

2/3



 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
DI DARE ATTO che la spesa fino ad un massimo di euro 3.750,00 per il progetto “Convivere con il lupo” è
già stata impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB
1.2.1.1, impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 451/2014
per Euro 596,44 e 665/2014 del 29/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 444/2014 per Euro
3.153,56;
 
DI AFFIDARE l’incarico per l’anno 2017 di svolgere le analisi genetiche di numero 50 campioni di materiale
biologico raccolti durante le attività di campo nell’ambito del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per
preservare” all’ ISPRA con sede e domicilio fiscale in Roma, via Vitaliano Brancati n. 48, Codice Fiscale e
Partita Iva n. 10125211002
CIG Z4C1D2412E
 
DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di proseguire il progetto nei
tempi stabiliti dalla Direttiva n. 5135 del 11/03/2015 - GAB della Direzione Protezione della Natura e del
Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


